
 
 

 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 
Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 

 Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061  
info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 

liceoghedi@capirola.com 

 

 

Codice Meccanografico: BSIS00900X 
Siti Web: https://istitutocapirola.edu.it/ – 

https://www.capirola.it/  
Cod. Fisc.: 97000580171 

Codice univoco: UF79HB  
 
Prot. n. 1312   Pos. C12   Leno 17 febbraio 2021 

Alla sezione pubblicità legale  

All’Albo on line 

del sito web dell’istituzione scolastica 
istitutocapirola.edu.it  

  

GRADUATORIE Avviso prot. n. 701/C12 del 29/01/2021 per il reclutamento di formatori esperti per la 
formazione dei docenti nell’ambito del “piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla 
legge n. 92/2019 “. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  la Legge 92/2019, Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica; 

Vista  la nota del MIUR prot. n. 1830 del 12.09.2019, Insegnamento dell’educazione civica nelle scuole di ogni ordine e grado. 
Avvio dall’anno scolastico 2020-2021; 

Visto  il D.M. 35/2020, Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica, ai sensi dell’articolo 3 della legge 20 agosto 
2019, n. 92 e i relativi allegati; 

Vista  la nota M.I. prot. n. 19479 del 16.07.2020, Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla legge 
n. 92/2019 – Rettifica schede distribuzione corsi e docenti; 

Vista  la nota M.I. prot. n. 28113 del 15.09.2020, Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla 
legge n. 92/2019. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative; 

Vista  la nota dell’USR Lombardia prot. n. 15490 del 17.07.2020, Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica 
di cui alla Legge n. 92/2019; 

Vista  la nota dell’USR Lombardia prot. n. 22894 del 17.09.2020, Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica 
di cui alla legge n. 92/2019 – Rettifica schede distribuzione corsi e docenti; 

Vista la nota dell’USR Lombardia prot. n. 24055 del 26.09.2020, Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica 
di cui alla legge n. 92/2019 – Precisazioni; 

Vista  la rilevazione operata dallo scrivente tramite modulo Google, con scadenza 31.10.2020, presso tutte le 
istituzioni scolastiche dell’ambito 10 ai fini di individuare i docenti referenti di ogni singola scuola; 



 

2 
 

Vista  la nota dell’USR Lombardia prot. n. 26957 del 22.10.2020, Attivazione della rilevazione dei moduli formativi 
promossi nell’ambito del Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla legge n. 92/2019; 

Visto  il D.I. n. 326/1995, del 12.10.1995, che determina i compensi per le attività di direzione e docenza relativi 
alle iniziative di formazione in caso di collaborazioni esterne nella P.A.; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, e in particolare l’art. 53, che regolamenta le incompatibilità e il cumulo di incarichi 
del personale del pubblico impiego; 

Visto  il D.P.R. 445/2000, che disciplina le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà; 

Visto  il Programma annuale relativo all’anno finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
28.01.2021; 

Visti  i criteri e le modalità di cui alla nota MIUR n. 40587 del 22.12.2016 per la redazione degli avvisi di 
selezione dei formatori; 

Visto  il D.I. 129/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche; 

Vista  la determina dirigenziale prot. n. 700/Pos. C12 del 29.01.2021 che autorizza l’avvio delle procedure 
finalizzate all’individuazione, mediante avviso pubblico, di esperti a cui conferire contratti di prestazione 
d’opera nell’ambito del Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica previsto dalla L. 92/2019 - Rete 
d’ambito territoriale 10; 

Considerato che l’IIS Capirola è scuola polo per la formazione del personale scolastico dell’ambito Lombardia 0010; 

Considerato che l’assemblea di rete dell’ambito 10 ha deliberato in data 21.01.2021 di impiegare a integrazione dei 
fondi specifici assegnati a questo istituto in qualità di scuola polo con la nota M.I. prot. n. 28113 del 
15.09.2020, Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla legge n. 92/2019. Assegnazione delle 
risorse finanziarie e progettazione delle iniziative i fondi stanziati per la formazione di ambito sull’educazione 
civica per l’a.s. 2019/2020 e non utilizzati per via dell’emergenza epidemiologica; 

Vista  la delibera n. 1 del 17/10/19 della rete AMBITO 10 con la quale si nomina l’IIS V.CAPIROLA scuola 
capofila per l’Ambito LOM00010; 

Visto  il D.D. dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia n. 3477 del 27 novembre 2019, che individua le 
scuole polo per la formazione; 

Visti  gli articoli da 43 a 48 del D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 7 comma 6, sulla possibilità di conferire incarichi esterni per 
esigenze cui non si può fare fronte con il personale in servizio, e l’art. 53, che regolamenta le 
incompatibilità e il cumulo di incarichi del per il personale del pubblico impiego; 

Visto  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto  il D.I. 326/95, che definisce i compensi per le attività di direzione e docenza relativi alle iniziative di 
formazione; 

Visto  il D.P.R. 445/2000, che disciplina le dichiarazioni sostitutive di notorietà; 

Ritenuto di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, mediante procedura comparativa di titoli ed 
esperienza previa comparazione di curricula degli aspiranti all’incarico, che devono essere conformi ai 
requisiti previsti dall’Avviso; 



 

3 
 

Visto l’avviso prot. 701 C12 del 29/01/2021 finalizzato al reperimento di Esperti per la formazione dei Docenti 
nell’ambito del “piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla legge n. 
92/2019; 

Viste le candidature pervenute; 

Ritenuto necessario per l’espletamento della procedura in questione, l’istituzione di una Commissione giudicatrice, 
formata da personale qualificato ed idoneo a valutare le istanze pervenute; 

Vista la nomina della Commissione Prot. 1148 C12 del 13/02/2021; 

Visti  il Verbale Prot. 1299 C12 del 17/02/2021 della Commissione giudicatrice nominata con nota Prot.1148 C12 
del 13/02/2021 per la valutazione delle offerte pervenute per l’affidamento dell’incarico relativo alla 
formazione dei docenti nell’ambito del Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla legge n. 
92/2019 e le graduatorie da essa formulate;  

DETERMINA 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria per reclutamento di formatori esperti per la formazione dei docenti 
nell’ambito del Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla legge n. 92/2019: 

 Punteggio  Cognome e nome  Area 

1  70/100 Candidato interno all’amministrazione BORDONI Gianfranco 2 

2  60/100 Candidato interno all’amministrazione TOMASINI Cristina 1 

3  58/100 Candidato esterno all’amministrazione MALENA Bruno Antonio 1-2-3 

4  52/100 Candidato interno all’amministrazione COLOMBERA Daniela 2 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico dell’istituzione scolastica entro 5 giorni 
dalla data di pubblicazione nella sezione Pubblicità legale del sito web dell’istituzione scolastica. 

Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gianmarco Martelloni 

                                                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2021-02-18T09:36:15+0100




